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Nr 30.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående vissa arbeten 
för iståndsättande av landshövdingresidenset i Falun; 
given Stockholms slott den 26 januari 1923.

Kungl. Magt vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av 
statsrådsprotokollet över kommunikationsärenden för denna dag, föreslå 
riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen före
dragande departementschefen hemställt.

GUSTAF.
Anders örne.

Utdrag av protokollet över kommunikationsärenden, hållet inför 
Hans Maj:t Konungen i statsrådet ä Stockholms slott 
den 26 januari 1923.

Närvarande:

Statsråden Lindqvist, Thorsson, Sandler, Nothin, Svensson, Hansson, 
Åkerman, Linders, Örne.

Efter gemensam beredning med chefen för finansdepartementet an
för chefen för kommunikationsdepartementet, statsrådet örne följande:

I skrivelse den 29 december 1922 har byggnadsstyrelsen gjort fram
ställning i fråga om utförande av vissa arbeten inom landshövdingresi
denset i Falun. Styrelsen anför härutinnan följande:
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»Sedan rådstuvurätten i Falun den' 26 oktober 1922 förrättat laga av- och 
tiilträdessyn å landshövdingresidenset därstädes mellan landshövdingen F. Holm
quists stärbhus, avträdare, och landshövdingen S. H. Kvarnzelius, tillträda^, har 
synerätten den 27 november 1922 meddelat utslag och därvid förklarat i fråga 
om vissa vid synen såsom behövliga upptagna reparationer och förbättringar, att 
deras utförande ankomma på kronan och finge bero på den åtgärd, byggnads
styrelsen ansåge sig böra i sådant avseende vidtaga.

Enligt det till byggnadsstyrelsen av länsstyrelsen i Kopparbergs län över
lämnade syneprotokollet hava vid synegången antecknats vissa bristfälligheter, 
vilkas avhjälpande vid synetillfället beräknats draga en sammanlagd kostnad av 
8,423 kronor. Härjämte har synerätten i protokollet antecknat, att inläggning av 
parkettgolv i de å de upprättade planritningarna med 39 och 42 a, 46, 47, 50 och 
53 a betecknade rummen, vilket med hänsyn såväl till kostnaden för de nuva
rande golvens underhåll som till rummens i övrigt förnämliga inredning syntes 
vara att förorda, skulle draga en sammanlagd kostnad av 2,775 kronor, varjämte 
synerätten framhållit, att förutom de skäl, som i övrigt kunde tala för införande 
värmeledning i residenset, borde beaktas, att residensets eldstäder och rökgångar 
vid synen befunnits behäftade med många bristfälligheter och att kostnaderna 
för dessas avhjälpande skulle komma att uppgå till avsevärda belopp.

Sedan landshövdingen Kvarnzelius hos byggnadsstyrelsen framhållit önsk
värdheten av såväl anordnandet av värmeledning som inläggning av parkettgolv 
i vissa rum ävensom av ett bättre ordnat badrum och vissa ytterligare sanitets- 
anordningar, har styrelsen uppdragit åt länsarkitekten M. Dahlander att till sty
relsen inkomma med fullständigt förslag till ^undsättande av landshövdingbo
staden. Ett dylikt förslag har länsarkitekten Dahlander till styrelsen överlämnat 
med skrivelse den 4 december 1922.

För egen del får byggnadsstyrelsen tillstyrka, att, såsom redan skett i vissa 
andra residens, värmeledning införes i residensbyggnaden i Falun i samband 
med övriga erforderliga reparationsarbeten. De befintliga uppvärmningsanord- 
ningarna äro särdeles otillfredsställande och desammas ersättande med ett mo
dernt värmeledningssystem måste anses vara av förhållandena synnerligen på
kallat. Enligt en till styrelsen av civilingenjören H. Tlieorell lämnad kostnads
uppgift av den 28 december 1922 komme anläggningskostnaden att uppgå till 
25,000 kronor, vartill emellertid komme vissa nödvändiga byggnadsarbeten, av 
byggmästaren A. Holmkvist i Falun beräknade till 8,200 kronor. Det skulle 
måhända kunna invändas, att gynnsammare ekonomiska förhållanden borde av
vaktas, innan dessa jämförelsevis dyrbara anordningar vidtoges, men styrelsen 
vill häremot framhålla, att det givetvis bleve förenat med större kostnader, om 
anläggningen ej komme till utförande i samband med övriga reparationsarbeten 
inom residenset, varjämte hänsyn måste tagas till de högst avsevärda obehag, 
som skulle förorsakas boställshavaren genom byggnadsarbetenas uppdelande på 
två perioder.

Ingenjören Theorell har jämväl avgivit preliminärt förslag till gas-, varm- 
ocli källvatten- samt avloppsledningar jämte sanitär inredning, vilka anordningar 
av Theorell approximativt beräknats betinga en kostnad av 9,500 kronor. Av 
dessa anläggningar föranledda byggnadsarbeten hava beräknats till 4,450 kronor.

Styrelsen anser sig jämväl böra tillstyrka den av synerätten förordade in
läggningen av parkettgolv i vissa rum för ett belopp av 2,775 kronor.
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Slutligen liar länsarkitekten Dahlander föreslagit utförandet av vissa smärre 
reparations- och förändringsarbeten i åtskilliga rum för en sammanlagd kostnad 
av 2,325 kronor.

Under förutsättning av att värmeledning införes i residenset bliva vissa

Smide arbeten för omsättning av kakelugnar och ändringar av vissa rökrör 
tövliga, vadan det i syneprotokollet angivna beloppet 8,423 kronor för be
stridande av vissa reparationsarbeten kan minskas till 5,930 kronor, därvid jäm

väl fråndragits kostnad för W.-C.-rörledningar, som ingår i den för sanitära an
läggningen beräknade kostnaden.

Med tillägg av ett belopp av 9,820 kronor för arvoden och oförutsedda ut
gifter skulle sålunda kostnaden för iståndsättandet av landshövdingbostaden 
kunna beräknas till 68,000 kronor.

Enligt byggnadsstyrelsens beräkningar bleve det icke styrelsen möjligt att 
gälda hela denna kostnad, 68,000 kronor, med de av styrelsen för budgetåret 
1923—1924 såsom erforderliga beräknade medlen till byggnader och reparationer, 
utan att oundgängligen erforderliga arbeten för underhållet av andra under sty
relsens vård stående egendomar åsidosattes. Det är emellertid givetvis nöd
vändigt att i största möjliga grad inskränka behovet av särskilt anslag för ända 
målet. I sådant syfte har styrelsen beräknat det belopp, som skulle kunna tagas 
i anspråk av anslaget till byggnader och reparationer till 23,000 kronor, vadan 
alltså hos riksdagen skulle behöva äskas 45,000 kronor.»

Under åberopande av vad sålunda anförts hemställer byggnadssty
relsen, att Kungl. Maj:t måtte dels föreslå 1923 års riksdag att till be
stridande av en del av kostnaden för ovan omförmälda arbeten för 
iståndsättande av landshövdingresidenset i Falun för budgetåret 1923—
1924 anvisa ett reservationsanslag å 45,000 kronor, dels ock, i händelse 
dylikt anslag bliver beviljat, bemyndiga styrelsen att för ett belopp av 
högst 68,000 kronor låta utföra ifrågavarande arbeten samt gälda åter
stoden av kostnaden härför, 23,000 kronor, av anslaget till byggnader 
och 'reparationer.

Med hänsyn till vad byggnadsstyrelsen anfört anser jag mig böra Departementa- 

tillstyrka, att de av styrelsen ifrågasatta arbetena för iståndsättande av chefen' 
landshövdingresidenset i Falun komma till utförande samt att erforder
liga medel, 68,000 kronor, beredas för ändamålet. För den del därav 
eller 45,000 kronor, som skulle begäras av riksdagen, finnes visserligen 
ej något anslagsbelopp beräknat å riksstatsförslaget. Enligt vad jag 
inhämtat, torde emellertid å de av riksdagen å extra stat för åren 
1919—1922 anvisade reservationsanslagen å tillhopa 5,100,000 kronor 
till om- och påbyggnadsarbeten å de i kvarteret Grönlandet norra i 
Stockholm befintliga byggnaderna, utöver av Kungl. Maj:t och riks
dagen för finansiering av riksstaten för tiden 1 januari—30 juni 1923 
i anspråk tagen reservation av 200,000 kronor, uppkomma eu ytterligare
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besparing å omkring 200,000 kronor. Skulle med anledning av anvi
sandet av det nu ifrågasatta anslaget någon fyllnad erfordras å riks- 
statens inkomstsida, kan detta fördenskull ske genom att erforderlig del 
av nämnda besparing tages i anspråk för statsregleringen. Något för
slag i sådant avseende torde likväl icke erfordras i förevarande sam
manhang.

Jag hemställer alltså, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen

att till bestridande av en del utav kostnaden för vissa i 
statsrådsprotokollet angivna arbeten för iståndsättande av lands
hövdingresidenset i Falun för budgetåret 1923—1924 anvisa 
ett extra reservationsanslag av 45,000 kronor.
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Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda 
hemställan behagar Hans Maj:t Konungen lämna bifall 
samt förordnar, att proposition i ämnet av den lydelse, 
bilaga till detta protokoll utvisar, skall avlåtas till 
riksdagen.

Ur protokollet:
Waldemar Wiens.

Stockholm, K. L. Beckmans Boktr., 1923.


